
 

 

Comune di BARGE 
Provincia di Cuneo 

 

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE 

N° 44 del 21/03/2023 

 

OGGETTO: Approvazione nuovi profili professionali a decorrere dal 1 aprile 2023 in 

applicazione del CCNL 16 novembre 2022 – titolo III – Provvedimenti. 

 

L'anno DUEMILAVENTITRE addi' VENTUNO del mese di MARZO con inizio seduta alle ore 14:15 

nel Palazzo Comunale. 

Previa  convocazione,   è riunita la Giunta  Comunale. 

Risultano presenti – assenti  alla trattazione  dell’argomento indicato in oggetto  come dal seguente 

prospetto:  

Nominativi Presente Assente 

 

     1.       BECCARIA IVO Sindaco  X 

 

     2.       BELTRAMO MAURIZIO Vice Sindaco  X 

 

     3.       BRUNO FRANCO ROMINA Assessore  X 

 

     4.       COERO BORGA SILVIO Assessore  X 

 

     5.       RASETTO MAURIZIO Assessore  X 

 

 

Totale 5 0 

 

Partecipa l'infrascritto Segretario Comunale Sig.ra DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GEOM. BECCARIA IVO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Oggetto: Approvazione nuovi profili professionali a decorrere dal 1 aprile 2023 in 

applicazione del CCNL 16 novembre 2022 – titolo III – Provvedimenti. 
 

 

LA GIUNTA 

 

 

Visto l’art. 12, CCNL 16 novembre 2022 secondo il quale: 

- il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro 

differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, 

rispettivamente: 

• Area degli Operatori; 

• Area degli Operatori esperti; 

• Area degli Istruttori; 

• Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. 

- gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili 

professionali e li collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative 

declaratorie, allegate al CCNL; 

 

Considerato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 13 del nuovo CCNL – 

Funzioni locali sottoscritto in data 16.11.2022,  al fine di consentire agli enti di 

procedere agli adempimenti necessari all’attuazione delle norme inerenti l’introduzione 

del nuovo sistema professionale, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto mese 

successivo alla sua approvazione (1 aprile 2023); 

Valutato che la riclassificazione dei profili professionali rientra nella competenza della 

Giunta comunale in quanto atto di macro organizzazione, secondo quanto previsto 

dall’art. 4 comma 1 D.Lgs 165/2001; 

 

Ritenuto di operare l’identificazione dei profili professionali coerenti con il 

nuovo sistema di classificazione come delineato nella Tabella B del CCNL 16.11.2022, 

attraverso la definizione dei nuovi ruoli lavorativi, e la corrispondenza di quelli 

individuati in precedenza rispetto al nuovo ordinamento professionale; 

 

Dato atto che: 

- con successivo provvedimento gestionale il Responsabile del Servizio Personale 

provvederà ad attribuire a ciascun dipendente in servizio presso l’Ente il rispettivo 

profilo professionale, alla luce delle declaratorie approvate con il CCNL 16 

novembre 2022 come analiticamente descritto nel prospetto allegato quale parte 

integrante e sostanziale alla presente deliberazione (All. A);  

- a seguito del suddetto provvedimento a tutto il personale comunale sarà consegnata 

apposita informativa come previsto dalla vigente legislazione (decreto legislativo 

152/1997 come modificato dal D.L. 104/2022), con l’indicazione dell’avvenuta 

modifica del profilo professionale di inquadramento;  

 

Rilevato che i contenuti del presente provvedimento sono stati preventivamente 

trasmessi alle OO.SS. a titolo di informazione in data 14.03.2023, Prot. n. 3991, (art. 4 

CCNL 16 novembre 2022); 

 

Reso atto che sulla proposta del presente provvedimento deliberativo, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sono stati formulati i seguenti pareri: 

 



- Segretario Comunale: favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 

Richiamato l’art. 48 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza 

deliberante del presente consesso; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Per quanto indicato in premessa e qui integralmente richiamato, di  individuare, con 

decorrenza 1° aprile 2023, i nuovi profili professionali dell’Ente, sulla base della 

Tabella B e delle declaratorie allegate al CCNL 16 novembre 2022, come da allegato 

A) alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;  

 

2) Di approvare la tabella di corrispondenza tra precedenti profili professionali in 

vigore nell’Ente e quelli istituiti con il presente atto (allegato B); 

 

3) Di demandare ad atti gestionali del Responsabile del Servizio Personale 

l’attribuzione a ciascun dipendente del nuovo profilo professionale secondo la 

tabella di trasposizione sopra citata, nonché l’informativa individuale a ciascun 

dipendente entro il 31 marzo 2023. 

 

 

 

 

 

Successivamente LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza di provvedere alla nuova classificazione entro il termine del 1 

aprile 2023  

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per accertata 

urgenza ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 

Il Sindaco  

GEOM. BECCARIA IVO * 

Il Segretario Comunale 

DOTT.SSA NASI CHIARA ANGELA * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Il documento e¨ firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


